
 

Construindo uma nova história! 

Adm. 2017/2020 

 

             DECRETO  Nº 241  /2020  

 

SÚMULA: ESTABELECE PROIBIÇÃO PROVISORIA DE 

CIRCULAÇÃO EM VIAS PUBLICAS COMO MEDIDAS DE 
ENFRENTAMENTO AO COVID 19 E ESTABELECE 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais declara 

que: 

CONSIDERANDO o recente Decreto n° 6284 do Governo do Estado do Paraná e que o momento 

atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias 

aos riscos, bem como que a situação demanda impõe o emprego urgente de medidas de prevenção, 

controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública;  

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do 

cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 

 

DECRETA 

Art. 1º Institui, no período das 23 horas às 05 horas, diariamente, proibição provisória de 

circulação e aglomeração em espaços e vias públicas como medida de enfrentamento à pandemia 

da COVID-19.  

Art. 2º Excetua-se do previsto no art. 1º, a circulação em razão de serviços e atividades essenciais 

prestadas no município. 

Art. 3°- Fica determinado o controle e a fiscalização de pessoas no limite de 50% (cinquenta) por 

cento da capacidade dos locais que houver demanda de circulação e aglomeração de pessoas.  

Prefeitura Municipal de Cantagalo, 03 de dezembro de 2020. 

 



Sexta-feira  ||| 4 de Dezembro de 2020
Publicação oicialEdição 3537

4A

A 
Copel recebeu o prêmio prata 

CIER de avaliação do cliente en-

tre as grandes distribuidoras de 

energia elétrica da América Latina e Cari-

be. O anúncio foi feito na quarta-feira (2), 
em cerimônia online, durante o encontro 
de executivos do setor no continente, 
promovido pela Comissão de Integração 

Energética Regional (CIER), que concede 
a premiação anualmente.

A premiação acontece desde 2003 
e se baseia nos índices de satisfação 

do cliente, apurados em pesquisas 
feitas pela instituição. Este ano foram 

ouvidos 46 mil consumidores que ava-

liaram o desempenho de 34 empresas 
em nove países.

 O resultado 

foi comemorado pelo presidente da 

companhia, Daniel Pimentel Slaviero: “O 
reconhecimento dos nossos clientes é 

o melhor estímulo para que a Copel siga 

no caminho da busca da excelência em 

2021", avalia. Entre os atributos avaliados, 
estão a qualidade do fornecimento de 

energia, atendimento e a comunicação 
com o cliente. A partir dos dados coleta-

dos é calculado o Índice de Satisfacción 
del Cliente con la Calidad Percibida (Is-

cal), que foi de 84,4 este ano para a Copel.
O diretor da Copel Distribuição, Ma-

ximiliano Andres Orfali, considera a con-

quista um importante reconhecimento 

do trabalho realizado. “Tivemos um ano 
de grandes desaios, e estar novamen-

te entre as melhores empresas em um 

grupo tão abrangente é mérito de toda a 

nossa equipe”, aponta.

A comissão
A CIER é uma organização internacio-

nal sem ins lucrativos que há 55 anos 
reúne empresas e organizações do se-

tor energético dos países membros, bem 
como membros associados e entidades 

relacionadas. Seu objetivo é promover e 
favorecer a integração do Setor Energéti-
co da região por meio da cooperação mú-

tua entre seus associados.

 

 

REPUBLICAÇÃO DE SUPRESSÃO 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 38/2017 

CARTA CONVITE N.º 02/2017-PMFJ 
 

Objeto:  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  CIVIL  E  ARQUITETURA  VISANDO  O  

ATENDIMENTO  DAS  ATIVIDADES  DA  ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL. 
 

CONT RATANTE :  MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO,  Estado do Paraná,  inscrito no Cadastro 
Geral de Contribuintes/MF sob o n.º 01.603.719/0001 -80, com sede na Rua 
Padre Emilio Barbieri,  339, Centro,  Foz do Jordão, Paraná, CEP. 85.145 -000 
fone n.º (42) 3639-8100, representada pelo Prefeito Municipal Sr.  IVAN 

PINHEI RO  DA  SILVA .   
 
CONT RATADA :  NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA  inscrita no CNPJ 
n.º 14.300.868/0001-11, situada a rua Itabira,  n.º  1692, ED. Treviso centro,  
Município de Pato Branco,  CEP.  85501 -286,  neste ato representada pelo Sr.  
RAFAEL KAG HOFE R ,  brasileiro,  portador do CPF/MF n.º 036.635.419 -16 e cédula 
de identidade n.º 7608730 -3 SESP/PR.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA  

 Será suprimido o valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais),  
amigavelmente de forma unilateral,  referente a suspensão da locação dos 
equipamentos  com prestação de serviços na área de topografia e  geodésico para serviços 
do município.  

CLÁUSULA SEGUNDA  

 As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor 
e forma,  na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo,  ele gendo o Foro da 
Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná,  para dirimir todas e quaisquer 
controvérsias oriundas deste termo , renunciando expressamente a qualquer 
outro,  por mais privilegiado que seja.  

Foz do Jordão 24 de julho de 2020 
 
IVAN PINHEIRO DA SILVA 
CONT RATANTE  
 
 
NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA   
CONT RATADA  
Testemunhas:  
 
________________________________   ___________________________________  

MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020. 
O MUNICÍPIO de Foz do Jordão Paraná, torna público que às 09:30 horas 

do dia 17 de dezembro de 2020, na Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 

www.bll.org.br, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo 

menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 

INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de: 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 

ser solicitados junto ao Pregoeiro do município de Foz do Jordão, Paraná, 

Brasil      -      Telefone      :      (042)      3639      8106/07      - E-mail 

comprasfozdojordao@outlook.com. A Pasta Técnica, com  o  inteiro  teor  

do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos,  poderá  ser 

examinada no seguinte endereço Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 

www.bll.org.br, das 08:00h às 17:00 horas. 

Foz do Jordão, 03 de dezembro de 2020. 

Andressa da Silva de Souza 

Pregoeira Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

OBJETO QUANTIDADE PRAZO 
INSTRUMENTOS 

MUSICAIS 
1 30 dias 

 
 

 

 

DECRETO N.º 259/2020 
DATA: 02/12/2020 
 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 

Idade e Tempo de Contribuição. 
 

 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 

processo de aposentadoria da Servidora Pública Municipal Vera Lucia Ferreira Machado; 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida a Servidora Vera Lucia 
Ferreira Machado, brasileira, servidora pública municipal de Pinhão, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Professora, Mat. 13101, portadora do RG n.º 4.295.328-8, e inscrita no 

CPF sob n.º 595.823.839-68, aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, 
com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com paridade, última 
remuneração, com fundamento no art. 6° da EC 41/03 – Prof. Educação Infantil, 
Fundamental e Médio e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006. 

 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 

sua aposentadoria o valor de R$ 2.884,52 (dois mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e 

cinquenta e dois centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo 

Fundo de Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV.  

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 02 de Dezembro de 2020. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 260/2020 

DATA: 03/12/2020 
 

SÚMULA: Exonera Professora, ocupante de cargo de 
provimento efetivo, por motivo de falecimento. 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica exonerada, por motivo de falecimento, a 
Servidora Pública Municipal Gisele Mendes de Oliveira, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professora, admitida em 05/02/2010, conforme Decreto n.º 023/2010, de 05/02/2010. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

retroagindo seus efeitos a 02/12/2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, em 03 de Dezembro de 2020. 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

DECRETO N.º 261/2020 
DATA: 03/12/2020 

 
 

SÚMULA: Decreta Luto Oficial pelo falecimento da 

Servidora Pública Municipal Gisele Mendes de 

Oliveira. 

 

 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  
Considerando o falecimento da servidora Gisele 

Mendes de Oliveira, ocorrido ontem, dia 02 de dezembro de 2020; 

                                                      

Decreta: 
 
Art. 1º. Fica declarado luto oficial por (03) três dias, no 

âmbito do município de Pinhão, em sinal de pesar, pelo falecimento da Servidora Pública 

Municipal Gisele Mendes de Oliveira. 

Parágrafo único. As secretarias e os serviços essenciais 

permanecerão com suas atividades normais. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, em 03 de Dezembro de 2020. 

 

 
 

 
 

 
 

 
Construindo uma nova história! 

Adm. 2017/2020 

 

             DECRETO  Nº 241  /2020  

 

SÚMULA: ESTABELECE PROIBIÇÃO PROVISORIA DE 

CIRCULAÇÃO EM VIAS PUBLICAS COMO MEDIDAS DE 
ENFRENTAMENTO AO COVID 19 E ESTABELECE 
PROVIDÊNCIAS. 

 O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais declara que: 
CONSIDERANDO o recente Decreto n° 6284 do Governo do Estado do Paraná e que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias aos riscos, bem como que a situação demanda impõe o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública;  
CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde;  

DECRETA 

Art. 1º Institui, no período das 23 horas às 05 horas, diariamente, proibição provisória de circulação e aglomeração em espaços e vias públicas como medida de enfrentamento à pandemia da COVID-19.  
Art. 2º Excetua-se do previsto no art. 1º, a circulação em razão de serviços e atividades essenciais prestadas no município. 
Art. 3°- Fica determinado o controle e a fiscalização de pessoas no limite de 50% (cinquenta) por cento da capacidade dos locais que houver demanda de circulação e aglomeração de pessoas.  Prefeitura Municipal de Cantagalo, 03 de dezembro de 2020. 

 

Copel é reconhecida 
entre as melhores da 

América Latina e Caribe

Companhia recebeu o prêmio prata CIER de avaliação do cliente 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

